
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  57Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA DE DIÁRIA 088/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  
A/O BENEFICIÁRIO: Dvandro Pedro de Oliveira  CARGO: Coordenador  
MATRÍCULA: 55588857/3  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal/PA 
PERÍODO:  27/02/2024 OBJETIVO: Monitoramento e Avaliação do Termo 
de Fomento nº 001/2022 celebrado pela SEDAP e POLOPROBIO – Programa 
Marajó Sustentável. Tratar também sobre Indicação Geográfica – I.G, dos 
municípios onde o Projeto está sendo desenvolvido. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 089/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  
A/O BENEFICIÁRIO: Diego Marco de Carvalho Costa CARGO: Coordenador 
MATRÍCULA: 8401535/1ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal/PA 
PERÍODO:  27/02/2024 OBJETIVO: Monitoramento e Avaliação do Termo 
de Fomento nº 001/2022 celebrado pela SEDAP e POLOPROBIO – Programa 
Marajó Sustentável. Tratar também sobre Indicação Geográfica – I.G, dos 
municípios onde o Projeto está sendo desenvolvido. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 143/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) 
DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Márcia de Pádua Bastos Tagore CARGO/
FUNÇÃO: Engenheira Agrônoma.  MATRICULA: 3179729/1 ORIGEM: 
Belém /PA  DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO:  27/02/2024 OBJETIVO: 
Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento nº 001/2022 celebrado 
pela SEDAP e POLOPROBIO – Programa Marajó Sustentável. Tratar também 
sobre Indicação Geográfica – I.G, dos municípios onde o Projeto está sendo 
desenvolvido. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 148/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) 
DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Rosilene Maria Ferreira Barbosa. CARGO: 
Assessora de Comunicação MATRÍCULA: 5737940. ORIGEM: Belém/
PA  DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO:  27/02/2024 OBJETIVO: Fazer 
cobertura jornalística da visita técnica que será realizada pela equipe da 
SEDAP à Unidade da Poloprobio. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1042797
PORTARIA DE DIÁRIA 149/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Manoel Luiz da Silva Rendeiro CARGO: Diretor  MATRÍCULA: 5946237 ORI-
GEM: Belém/PA DESTINO: Alenquer/PA PERÍODO:  26 a 28/02/2024 OBJE-
TIVO: Visita técnica para levantamento de dados para reforma e adaptação 
da feira livre do município de Alenquer.  ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1042834

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento n° 002/2024 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO SOCIAL MANÁ DE DEUS, CNPJ 
Nº 06.863.925/0001-42.
Endereço: Passagem Raimundo Oliveira, nº 137 - Maguari Ananindeua/PA, 
CEP: 67010-000.
Objeto: Promover a organização das mulheres rurais para verificação e 
valorização de suas habilidades e competências, promovendo o resgate da 
cultura alimentar; a segurança alimentar; a integração das famílias rurais 
e o fortalecimento da economia local, além do acesso de mulheres da zona 
rural ao mercado por meio de políticas públicas.
Data de assinatura: 20/02/2024.
Vigência: 01/03/2024 a 31/12/2024.
Valor Total da Parceria: R$ 3.000.000,00 (Três Milhões de Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 335041; Fonte: 
01.500.0000.01; Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1042799

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00123/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº2024/186321 e  Mem º  07/GCQ, datados de 
20.02.2024
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de  Licença Prêmio ao servidor, JAMES DEAN SOARES, matrícula nº 
55587481/1, Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
no período de 26.02.2024 a 26.03.2024, correspondente ao período aqui-
sitivo de 22.02.2016 a 21.02.2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 20 
de fevereiro 2024

Protocolo: 1042798

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 089/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2024/145880 e Memº 07/24 – CAF, de 07/02/2024;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA, matrícula 
nº 57213621/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário, para responder pela Coordenadoria de Ação Agrária e Fundiária 
- CAF, no período de 01/02//2024 a 01/03/2024, por motivo de Licença 
Premio da titular, GLEICY MERCES ROCHA DE ALBUQUERQUE, matrícula 
n° 57213619/1.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 07 de 
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1042586

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0109/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Processo nº 2024/111898 e Memº 01/24, datados de 
30/01/2024;
R E S O L V E:
CONCEDER, gozo de férias, à servidora, SANDRA ROSEMARY PEREIRA 
DE SOUZA NERY, Diretora Administrativa e Financeira/DAF, matrícula nº 
5214670/4, no período de 05/02/2024 a 16/02/2024 e 18/03/2024 a 
24/03/2024. transferidas através do Processo nº 2023/848575..
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 19 de 
fevereiro de 2024

Protocolo: 1042588

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA nº 089/2024 de 
07/02/2024  publicada no DOE nº 35.708 de 08/02/2024

Protocolo: 1042572

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0118/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  01/24 , datado de 31.01.2024 e Decla-
ração do TRE, datada de 30.10.2022 .


